
               
     

 

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 

 
                26.10.2022 № 13/55 

                                                г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы                    

от 25.11.2015 №13/74 и Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Кировской области от 23.12.2014 № 499-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Кировской области и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Кировской 

области и муниципальных нормативных правовых актов», Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.11.2015 №13/74 «Об 

утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных 

правовых актов». 

consultantplus://offline/ref=986D86703E8A0B61CD8B7E737AF22A3BD4C7A36CF26170F4ABB43975A02A03CF828526208A962B5502A5FCCF64D8K


2 

 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Кировской области от 23.12.2014 № 499-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Кировской области и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Кировской 

области и муниципальных нормативных правовых актов», Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА:». 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных 

правовых актов. Прилагается.». 

2. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденный решением Кирово-

Чепецкой городской Думы от 25.11.2015 №13/74 (с изменениями внесенными и 

утвержденными решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2017 №13/92) 

(далее  - Порядок) следующие изменения: 

2.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных 

правовых актов». 

2.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных 

правовых актов (далее - Порядок), определяет правила проведения: 

1.1.1. Оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов (далее - проект нормативного правового акта), устанавливающих новые 

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

consultantplus://offline/ref=B2A5522105556C413FC726690D2F86CB0221BDFE30AF5BE423E7B9205F13065B5AC42315A804E4BCFC66B4319DDCA215AE7A39A8B1YB65H
consultantplus://offline/ref=B2A5522105556C413FC738641B43DAC2062AE6FB32A558B47CB6BF770043000E1A842542EC48E2E9AD22E13D9ED2E845EA3136A8B6A95A1FC38787BFYA6EH
consultantplus://offline/ref=B2A5522105556C413FC738641B43DAC2062AE6FB32A556BA77BABF770043000E1A842542EC48E2E9AD22E8349BD2E845EA3136A8B6A95A1FC38787BFYA6EH
consultantplus://offline/ref=99C13F9A88AADAE318B15E609066DA44F510384CAC5B5FD327CC4E87B3C0110EDDCCB15480C60DC51A39FF69733A8FF9D3D9606B39B6CE6CBA32681Dj9zCI


3 

 

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.  

1.1.2. Экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - 

нормативный правовой акт), затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности.». 

2.3. В подпункте 1.2.1 пункта 1.2 слова «инвестиционной и предпринимательской» 

заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.4. Подпункт 1.2.3 пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2.3. Уполномоченный орган - администрация муниципального образования, 

выполняющая оценку регулирующего воздействия, экспертизу проектов нормативных 

правовых актов, оценку фактического воздействия нормативных правовых актов и 

функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения 

проведения процедуры оценки регулирующего воздействия, процедуры экспертизы и 

оценки фактического воздействия нормативных правовых актов.». 

2.5. В подпункте 1.2.5 пункта 1.2 слова «(www.k4city.gov-vyatka.ru)» исключить.  

2.6. В пункте 1.3 слова «инвестиционной и предпринимательской» заменить 

словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.7. В подпункте 1.5.5 пункта 1.5 слова «инвестиционной и предпринимательской» 

заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.8. В подпункте 1.6.1 пункта 1.6 слова «инвестиционной и предпринимательской» 

заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.9. В подпункте 1.7.1 пункта 1.7 слова «инвестиционной и предпринимательской» 

заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.10. В подпункте 1.7.2 пункта 1.7 слова «инвестиционной и 

предпринимательской» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.11. Пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Принятие нормативного правового акта без заключения не допускается. В случае, 

если в заключении сделаны выводы о наличии в проекте нормативного правового акта 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, 

а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 

муниципального образования, оно должно содержать предложения о способах устранения 

указанных положений.». 

2.12. Дополнить разделом 6 следующего содержания: 

http://www.k4city.gov-vyatka.ru)/


4 

 

  «6. Оценка фактического воздействия нормативных правовых актов 

6.1. Оценка фактического воздействия проводится с учетом положений решения 

Кирово-Чепецкой городской Думы об обязательных требованиях, устанавливаемых 

муниципальными правовыми актами. 

6.2. Оценка фактического воздействия нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, проводится в целях анализа обоснованности 

установленных обязательных требований, определения и оценки фактических 

последствий их установления, выявления избыточных условий, ограничений, запретов, 

обязанностей. 

6.3. В целях оценки фактического воздействия разработчиком направляются в 

уполномоченный орган: 

6.3.1. Действующая редакция нормативного правового акта, в отношении которого 

проводится оценка фактического воздействия. 

6.3.2. Аналитическая записка в отношении нормативного правового акта. 

6.4. Аналитическая записка в отношении нормативного правового акта должна 

содержать: 

реквизиты нормативного правового акта; 

сведения о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта и ее результаты; 

сведения о целях введения правового регулирования, предусмотренного 

нормативным правовым актом; 

анализ фактических положительных и отрицательных последствий; 

сведения о достижении целей введения обязательных требований (снижение риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, на устранение которого 

направлено установление соответствующих обязательных требований) на основе анализа 

качественных и количественных результатов правового регулирования; 

сведения об основных группах субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, иных заинтересованных лиц, интересы которых 

затрагиваются установленным правовым регулированием, об оценке количества таких 

субъектов и его динамике в течение срока действия нормативного правового акта и его 

отдельных положений; 

 сведения о привлечении к ответственности за нарушение установленных 

нормативными правовыми актами обязательных требований в случае, если нормативными 

правовыми актами установлена такая ответственность, в том числе количество 

зафиксированных правонарушений (при наличии); 



5 

 

сведения о количестве и содержании вступивших в законную силу судебных актов, 

связанных с применением обязательных требований, в том числе по делам об оспаривании 

нормативного правового акта (при наличии); 

анализ влияния социально-экономических последствий реализации установленных 

обязательных требований на деятельность субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности; 

предложения о внесении изменений в нормативный правовой акт, или признании 

его утратившим силу, или продлении срока действия нормативного правового акта, его 

отдельных положений (о целесообразности сохранения действия нормативного правового 

акта, его отдельных положений); 

 иные сведения, которые позволяют оценить применение обязательных требований 

и достижение целей их установления. 

6.5. Уполномоченный орган с целью проведения публичных консультаций в 

течение 3 рабочих дней с момента получения документов, предусмотренных разделом 6 

настоящего Порядка, размещает в специализированном разделе официального сайта: 

6.5.1. Уведомление о проведении публичных консультаций в согласно 

Приложению № 6. 

6.5.2. Нормативный правовой акт, в отношении которого проводится оценка 

фактического воздействия. 

6.5.3. Аналитическая записка в отношении нормативного правового акта. 

6.5.4. Перечень вопросов по нормативному правовому акту, обсуждаемых в ходе 

публичных консультаций. 

6.6. Публичные консультации проводятся в срок не менее 15 календарных дней со 

дня размещения уведомления о проведении публичных консультаций. 

6.7. Не позднее 2 рабочих дней с момента окончания публичных консультаций 

уполномоченный орган направляет разработчику предложения (замечания) участников 

публичных консультаций. 

6.8. Разработчик в течение 3 рабочих дней рассматривает поступившие от 

уполномоченного органа предложения (замечания) участников публичных консультаций, 

составляет свод предложений (замечаний) участников публичных консультаций согласно 

Приложению № 7 и направляет его в уполномоченный орган. 

6.9. В течение 5 рабочих дней с момента получения свода предложений 

(замечаний) участников публичных консультаций уполномоченный орган составляет 

заключение об оценке фактического воздействия, в котором указываются сведения о 

consultantplus://offline/ref=E00646DEA45A5E61E4489BAA6804D76BB6E11E255668340F021E286BCA536137D1AF50A0519EEE421C5399E643026CB62CF602D9AA560467C4F6D828HAh6O


6 

 

нормативном правовом акте, разработчике указанного акта, проведенных публичных 

консультациях, а также выводы: 

6.9.1. О достижении (недостижении) заявленных целей правового регулирования. 

6.9.2. О фактических положительных и отрицательных последствиях принятия 

нормативного правового акта. 

6.9.3. О наличии либо отсутствии положений, необоснованно затрудняющих 

ведение предпринимательской и иной экономической деятельности или приводящих к 

возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального образования. 

6.9.4. Об обоснованности установленных обязательных требований, о фактических 

последствиях их установления, выявлении избыточных условий, ограничений, запретов, 

обязанностей. 

6.9.5. О целесообразности дальнейшего применения обязательных требований без 

внесения (с внесением) изменений в нормативный правовой акт либо о 

нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований и признании 

утратившим силу нормативного правового акта (его отдельных положений). 

6.10. Заключение об оценке фактического воздействия подписывается 

руководителем уполномоченного органа либо лицом, его замещающим и размещается в 

специализированном разделе официального сайта уполномоченного органа. 

6.11. В случае если по результатам проведения оценки фактического воздействия 

уполномоченным органом сделаны выводы о недостижении заявленных целей правового 

регулирования, о фактических отрицательных последствиях принятия нормативного 

правового акта, о наличии в нормативном правовом акте положений, необоснованно 

затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономической деятельности или 

приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального 

образования, о несоответствии установления и применения обязательных требований, 

содержащихся в нормативном правовом акте, об их необоснованности, о выявлении 

избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей, уполномоченный орган не 

позднее 5 рабочих дней со дня подписания соответствующего заключения направляет его 

разработчику для обязательного рассмотрения. 

6.12. По результатам рассмотрения заключения об оценке фактического 

воздействия не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанного заключения 

разработчик направляет в уполномоченный орган мотивированный ответ о согласии с 

содержащимися в таком заключении выводами и о планируемых действиях по признанию 

утратившим силу или изменению нормативного правового акта или его отдельных 



7 

 

положений либо мотивированный ответ о несогласии с содержащимися в таком 

заключении выводами. 

6.13. В иных случаях уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней со дня 

подписания соответствующего заключения направляет его в адрес разработчика для 

сведения.». 

2.13. В пункте 1 Приложения № 1 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.14. В пункте 4 Приложения № 1 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.15. В пункте 6 Приложения № 1 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.16. В пункте 7 Приложения № 1 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.17. В пункте 8 Приложения № 1 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.18. В пункте 11 Приложения № 1 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.19. В пункте 1 Приложения № 3 к Порядку слова «предпринимательской и 

инвестиционной» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.20. В пункте 8 Приложения № 3 к Порядку слова «инвестиционной и 

предпринимательской» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.21. В пункте 9 Приложения № 3 к Порядку слова «инвестиционной и 

предпринимательской» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.22. В пункте 1 Приложения № 5 к Порядку слова «инвестиционной и 

предпринимательской» заменить словами «предпринимательской и иной экономической». 

2.23. Дополнить Приложением № 6. Прилагается. 

2.24. Дополнить Приложением № 7. Прилагается. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина  

 

 

                                                      

 

 

 

 



8 

 

                                                                                               Приложение 
 

                                                                                               к решению 

                                                                                               Кирово-Чепецкой городской Думы 

                                                                                               от 26.10.2022 № 13/55 

 

                                                                                               Приложение № 6 

                                                                                               к Порядку 

 

 

Уведомление 

о проведении публичных консультаций 

 

 

Наименование нормативного 

правового акта 

 

Краткое изложение цели правового 

регулирования нормативного 

правового акта 

 

Сведения о разработчике 

нормативного правового акта 

 

Срок, в течение которого 

принимаются предложения 

(замечания) участников публичных 

консультаций 

 

Иная информация  

 

________________________ _____________________ _______________________ 
(должность руководителя 

уполномоченного органа) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 

_________________ 



9 

 

                                                                                               Приложение 
 

                                                                                               к решению 

                                                                                               Кирово-Чепецкой городской Думы 

                                                                                               от 26.10.2022 № 13/55 

 

                                                                                               Приложение № 7 

 к Порядку 

 

 

СВОД 

предложений (замечаний) участников публичных консультаций 

от «_____» ____________ 20__ г. 

 

 

1. Объект публичных консультаций: 

2. Дата проведения публичных консультаций:  

3. Количество участников публичных консультаций:   

4. Оценка предложений (замечаний) участников публичных консультаций: 

 

№ Участник 

публичных 

консультаций 

Предложение (замечание) 

участника публичных 

консультаций 

Оценка предложения (замечания) 

участника публичных 

консультаций 

1.    

2.    

3.    

 

5. Итоги оценки предложений (замечаний) участников публичных консультаций: 

 

Общее количество поступивших предложений (замечаний)  

Общее количество учтенных предложений (замечаний)  

Общее количество частично учтенных предложений (замечаний)  

Общее количество неучтенных предложений (замечаний)  

 

________________________ _____________________ _______________________ 
(должность руководителя 

уполномоченного органа) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 

_________________ 

 


